Sic igitur, si memoria accipiatur solum pro vi conservativa specierum, oportet dicere memoriam esse in intellective parte. Si vero de ratione memoriae sit quod eius obiectum sit praeteritum, ut praeteritum; memoria in parte intellectiva non erit, sed sensitiva tantum, quae est aprehensiva particularium. Praeteritum enim, ut praete-

ritum, cum significet esse sub determinato tempore, ad conditionem particularis pertinet.⁸

Quia intelligere animae nostrae est quidam particularis actus, in hoc vel in illo tempore existens, secundum quod dicitur homo intelligere nunc vel heri vel cras. Et hoc non repugnat intellectualitati: quia huiusmodi intelligere, quamvis sit quoddam particulare, tamen, est immaterialis actus, ut supra de intellectu dictum est: et ideo sicut intelligit seipsum intellectus, quamvis ipse sit quidam singularis intellectus, ita intelligit suum intelligere, quod est singularis actus vel in praeterito vel in praesenti vel in futuro existens. Sic igitur salvatur ratio memoriae, quantum ad hoc quod est praeteritorum, in intellectu, secundum quod intelligit se prius intellexisse: non autem secundum quod intelligit praeteritum, prout est hic et nunc.⁹

1.3. *El poder habitual de la autoconciencia existencial por la esencia del alma: la subsistencia inmaterial*

El poder habitual del conocimiento actual del alma en sus actos en cuanto tiene ser en tal individuo se fundamenta en “hoc ipso quod essentia sua est sibi praesens”,¹⁰ no sólo porque en sus actos la mente misma “ve” su esencia en cuanto a su ser entitativo sabiendo que existe (evidentemente, no porque vea su esencia en cuanto a su ser objetivo sabiendo su esencia), sino porque tal conocimiento actual del alma en cuanto tiene ser en tal individuo como acto de su autoconciencia existencial en sus actos intelectivos, es la “reditio ad essentiam suam”¹¹ que le corresponde al alma humana porque es *rem* que subsiste en sí misma conforme a la retención de su acto de ser con independencia de la materia, porque “illud esse, prout est animae, non sit dependens a corpore”.¹²

1.4. *La memoria de sí que es la mente*

La retroreferencia de (1) la experiencia inteligible del hombre singular como punto de partida de la Metafísica del alma en cuanto tiene ser en tal individuo conforme a (2) la verdad trascendental de la actualidad inteligible del ente por la participación inmaterial de su acto de ser tal y como en el alma humana es retenido en el nivel en que es mente inmaterial (3) mantiene todavía el horizonte personal de la historicidad existencial porque como San Agustín, Santo Tomás también caracteriza la mente inmaterial según la estructura trinitaria de memoria de sí, entendimiento y voluntad